

Số: /UBND

Chư Pong, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng

Căn cứ Luật Thi hành án hình sự tại cộng đồng 2019, căn cứ nhiệm vụ quyền hạn được giao, Ủy ban nhân dân xã Chư Pong tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn xã với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, tổ chức xã hội và quần chúng nhân dân trên địa bàn xã trong việc quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng trên địa bàn xã.

- Tổ chức quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng trên địa bàn xã, góp phần đảm bảo ANCT và TTATXH trên địa bàn.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thi hành án hình sự tới cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể theo chức, năng nhiệm của các cá nhân, tổ chức cho nhằm triển khai thi hành Luật đảm bảo thống nhất, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Phải chủ động triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng công việc, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

- Công tác phối hợp thực hiện bảo đảm chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đơn vị có liên quan; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình triển khai thi hành Luật trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Quán triệt, triển khai đến các cán bộ chủ chốt của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, và quần chúng nhân dân trên địa bàn xã biết, thực hiện nghiêm túc chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng, đặc biệt là Luật thi hành án hình sự năm 2019 và các quy định hướng dẫn mới về công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng.

2. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách của Nhà nước đối với người đang chấp hành án hình sự tại cộng đồng, trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và mỗi cá nhân trong việc thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

3. Chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng, thường xuyên quan tâm chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể xã trong công tác phối hợp quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

Tổ chức, tiếp nhận, quản lý, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Đồng thời quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm nghĩa vụ chấp hành án và phòng ngừa phạm tội mới trong thời gian chấp hành án.

4. Định kỳ tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm; kịp thời khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng, góp phần thực hiện tốt chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, đảm bảo ANCT và TTATXH trên địa bàn xã.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân có liên quan, địa bàn xã thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng theo đúng quy định của pháp luật;

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả việc quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng theo đúng chức năng, nhiệm vụ của từng ban, ngành, đoàn thể; Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo việc quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng;

Tiến hành rà soát, lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thời hạn chấp hành án hình sự tại cộng đồng theo đúng thời gian và quy định của pháp luật, thể hiện tính nhân đạo của Đảng và Nhà nước, khuyến khích, động viên các bị án chấp hành nghiêm bản án, quyết định thi hành án, nghĩa vụ chấp hành án và pháp luật trở thành người công dân có ích cho xã hội.

2. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, cán bộ, công chức trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành cho các hội viên và quần chúng nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức có liên quan chủ động triển khai thực hiện. Giao Công an xã phối hợp với Công chức Văn phòng xã, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tổng hợp kết quả thực hiện. Định kỳ 06 tháng, 01 năm (*Đối với báo cáo 06 tháng đầu năm gửi trước ngày 14/6; Báo cáo năm gửi trước ngày 14/12*) báo cáo kết quả triển khai thực hiện về, UBND xã, UBND huyện (*qua Công an huyện*) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VP xã

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Hưng

